TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO

SIAPC - Sistema de Informações para Auditoria e Prestação de Contas

Programa Autenticador de Dados - PAD Versão: 22.0.1.4

Relatório de Validação e Encaminhamento - RVE

25/01/2023 - 08:04:51

PM DE SÃO PEDRO DO BUTIÁ ORGÃO Nº: 81100 CNPJ: 93592715000161 01/01/2022 a 31/12/2022

25/01/2023 Página 26 de 38 08:05:02

5.2.4.3 Modelo 4 - Demonstrativo da Dívida Consolidada Líquida - Demais Haveres Financeiros - Exercício de 2022

Cod. Conta Descrição Valor Contábil Adição/Exclusão Valor Ajustado

SELEÇÃO AUTOMÁTICA

11241020000000000001 FINANCIAMENTOS CONCEDIDOS 18.823,54 0,00 18.823,54

11241020000000000002 FINANCIAMENTOS DE FUNDO DE HABITAÇÃO 28.554,67 0,00 28.554,67

TOTAL 47.378,21 0,00 47.378,21

Total das Deduções (Disponibilidade de Caixa + Demais Haveres Financeiros) 8.675.286,42

Total da Dívida Consolidada Líquida (Dívida Consolidada - Deduções) 0,00

5.2.4.4 Modelo 4 - Demonstrativo da Dívida Consolidada Líquida - Outras Obrigações Não Integrantes da Dívida Consolidada - Exercício de 2022

Cod. Conta Descrição Valor Contábil Adição/Exclusão Valor Ajustado

SELEÇÃO AUTOMÁTICA

22721030100000000000 APOSENTADORIAS/PENSÕES CONCEDIDAS DO FUNDO
EM CAPITALIZAÇÃO DO RPPS

39.583.022,18 0,00 39.583.022,18

22721030300000000000 (-) CONTRIBUIÇÕES DO APOSENTADO PARA O FUNDO EM
CAPITALIZAÇÃO DO RPPS

-85.140,10 0,00 -85.140,10

22721030500000000000 (-) COMPENSAÇÃO PREVIDENCIÁRIA DO FUNDO EM
CAPITALIZAÇÃO DO RPPS

-1.341.249,46 0,00 -1.341.249,46

22721039900000000000 (-) OUTRAS DEDUÇÕES -80.782,64 0,00 -80.782,64

22721040100000000000 APOSENTADORIAS/PENSÕES A CONCEDER DO FUNDO
EM CAPITALIZAÇÃO DO RPPS

61.215.279,22 0,00 61.215.279,22

22721040200000000000 (-) CONTRIBUIÇÕES DO ENTE PARA O FUNDO EM
CAPITALIZAÇÃO DO RPPS

-15.101.555,89 0,00 -15.101.555,89

22721040300000000000 (-) CONTRIBUIÇÕES DO SERVIDOR E FUTURO
APOSENTADO/PENSIONISTA PARA O FUNDO EM
CAPITALIZAÇÃO DO RPPS

-13.724.235,96 0,00 -13.724.235,96

22721040400000000000 (-) COMPENSAÇÃO PREVIDENCIÁRIA DO FUNDO EM
CAPITALIZAÇÃO DO RPPS

-3.858.706,21 0,00 -3.858.706,21

22721049900000000000 (-) OUTRAS DEDUÇÕES -22.739.481,55 0,00 -22.739.481,55

63171000000000000000 RP NAO PROCESSADOS A LIQUIDARINSCRICAO NO
EXERCICIO

1.305.024,95 0,00 1.305.024,95

TOTAL 45.172.174,54 0,00 45.172.174,54

5.2.5 Modelo 5 - Demonstrativo das Garantias e Contragarantias de Valores

5.2.5.1 Modelo 5 - Demonstrativo das Garantias e Contragarantias de Valores - Garantias - Exercício de 2022 - 01/01/2022 a 31/12/2022

Cod. Conta Descrição Valor Contábil Adição/Exclusão Valor Ajustado

SELEÇÃO AUTOMÁTICA

0,00 0,00 0,00

TOTAL 0,00 0,00 0,00

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO

SIAPC - Sistema de Informações para Auditoria e Prestação de Contas

Programa Autenticador de Dados - PAD Versão: 22.0.1.4

Relatório de Validação e Encaminhamento - RVE

25/01/2023 - 08:04:51

PM DE SÃO PEDRO DO BUTIÁ ORGÃO Nº: 81100 CNPJ: 93592715000161 01/01/2022 a 31/12/2022

25/01/2023 Página 27 de 38 08:05:02

Cod. Conta Descrição Valor Contábil Adição/Exclusão Valor Ajustado

O município não foi chamado a honrar quaisquer garantias.

5.2.5.2 Modelo 5 - Demonstrativo das Garantias e Contragarantias de Valores - Contragarantias - Exercício de 2022 - 01/01/2022 a 31/12/2022

Cod. Conta Descrição Valor Contábil Adição/Exclusão Valor Ajustado

SELEÇÃO AUTOMÁTICA

0,00 0,00 0,00

TOTAL 0,00 0,00 0,00

5.2.6 Modelo 6 - Demonstrativo das Operações de Crédito - Internas e Externas

5.2.6.1 Modelo 6 - Demonstrativo das Operações de Crédito - Internas e Externas - Exercício de 2022 - 01/01/2022 a 31/12/2022

Cod. Conta Descrição Valor Contábil Adição/Exclusão Valor Ajustado

SELEÇÃO AUTOMÁTICA

0,00 0,00 0,00

TOTAL DAS CONTAS DE RECEITA 0,00 0,00 0,00

Cod. Conta Descrição Valor Contábil Adição/Exclusão Valor Ajustado

SELEÇÃO AUTOMÁTICA

0,00 0,00 0,00

TOTAL DAS CONTAS PATRIMONIAIS 0,00 0,00 0,00

Total para fins da apuração do cumprimento do limite 0,00 0,00 0,00

5.2.6.2 Modelo 6 - Demonstrativo das Operações de Crédito - Antecipação da Receita - Exercício de 2022 - 01/01/2022 a 31/12/2022

Cod. Conta Descrição Valor Contábil Adição/Exclusão Valor Ajustado

SELEÇÃO AUTOMÁTICA

0,00 0,00 0,00

TOTAL 0,00 0,00 0,00

5.2.6.3 Modelo 6 - Demonstrativo das Operações de Crédito - Outras operações que integram a Dívida Consolidada

Cod. Conta Descrição Valor Contábil Adição/Exclusão Valor Ajustado

SELEÇÃO AUTOMÁTICA

0,00 0,00 0,00

TOTAL DAS CONTAS PATRIMONIAIS 0,00 0,00 0,00

Cod. Conta Descrição Valor Contábil Adição/Exclusão Valor Ajustado

SELEÇÃO AUTOMÁTICA

0,00 0,00 0,00

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO

SIAPC - Sistema de Informações para Auditoria e Prestação de Contas

Programa Autenticador de Dados - PAD Versão: 22.0.1.4

Relatório de Validação e Encaminhamento - RVE

25/01/2023 - 08:04:51

PM DE SÃO PEDRO DO BUTIÁ ORGÃO Nº: 81100 CNPJ: 93592715000161 01/01/2022 a 31/12/2022

25/01/2023 Página 28 de 38 08:05:02

Cod. Conta Descrição Valor Contábil Adição/Exclusão Valor Ajustado

TOTAL DAS CONTAS DE RECEITA 0,00 0,00 0,00

OUTRAS OPERAÇÕES QUE INTEGRAM A DÍVIDA CONSOLIDADA 0,00 0,00 0,00

5.2.7 Modelo 7 - Demonstrativo dos Restos a Pagar - Exercício de 2022 - 01/01/2022 a 31/12/2022

Obrigações de Repasse ao RPPS - Exercício Anterior

Cod. Conta Descrição Valor Contábil Adição/Exclusão Valor Ajustado

SELEÇÃO AUTOMÁTICA

0,00 0,00 0,00

TOTAL 0,00 0,00 0,00

Obrigações de Repasse ao RPPS - Exercício Atual

Cod. Conta Descrição Valor Contábil Adição/Exclusão Valor Ajustado

SELEÇÃO AUTOMÁTICA

0,00 0,00 0,00

TOTAL 0,00 0,00 0,00

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS

Cód. Recurso Vinculado Ex. Anterior Valor
Ajustado

Ex. Atual Total Ajustado

Valor Contábil Adição/Exclusão Valor Ajustado

1 0,00 216.029,44 0,00 216.029,44 216.029,44

20 0,00 31.628,26 0,00 31.628,26 31.628,26

40 0,00 31.778,97 0,00 31.778,97 31.778,97

1073 0,00 3.351,68 0,00 3.351,68 3.351,68

8004 0,00 75.355,74 0,00 75.355,74 75.355,74

TOTAL 0,00 358.144,09 0,00 358.144,09 358.144,09

RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS

Cód. Recurso Vinculado Ex. Anterior Valor
Ajustado

Ex. Atual Total Ajustado

Valor Contábil Adição/Exclusão Valor Ajustado

1 0,00 725.712,50 0,00 725.712,50 725.712,50

20 0,00 44.774,10 0,00 44.774,10 44.774,10

40 0,00 81.992,19 0,00 81.992,19 81.992,19

1136 0,00 312.706,40 0,00 312.706,40 312.706,40

1185 0,00 139.839,76 0,00 139.839,76 139.839,76

TOTAL 0,00 1.305.024,95 0,00 1.305.024,95 1.305.024,95

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO

SIAPC - Sistema de Informações para Auditoria e Prestação de Contas

Programa Autenticador de Dados - PAD Versão: 22.0.1.4

Relatório de Validação e Encaminhamento - RVE

25/01/2023 - 08:04:51

PM DE SÃO PEDRO DO BUTIÁ ORGÃO Nº: 81100 CNPJ: 93592715000161 01/01/2022 a 31/12/2022

25/01/2023 Página 29 de 38 08:05:02

DISPONIBILIDADE

Cód. Recurso Vinculado Ex. Anterior Valor
Ajustado

Ex. Atual Total Ajustado

Valor Contábil Adição/Exclusão Valor Ajustado

1 4.804.413,75 0,00 4.804.413,75

20 175.415,43 0,00 175.415,43

40 209.305,73 0,00 209.305,73

50 392.303,96 0,00 392.303,96

1001 34.539,90 0,00 34.539,90

1006 32.788,43 0,00 32.788,43

1009 8.198,06 0,00 8.198,06

1014 32.509,50 0,00 32.509,50

1024 238.104,50 0,00 238.104,50

1025 14.813,02 0,00 14.813,02

1030 114,29 0,00 114,29

1032 36.694,85 0,00 36.694,85

1033 137.795,66 0,00 137.795,66

1073 16.459,71 0,00 16.459,71

1074 222,48 0,00 222,48

1079 687,16 0,00 687,16

1094 2.174,42 0,00 2.174,42

1120 2.415,05 0,00 2.415,05

1136 19.092,10 0,00 19.092,10

1138 4.024,82 0,00 4.024,82

1148 77,88 0,00 77,88

1160 1.366,25 0,00 1.366,25

1161 6.647,95 0,00 6.647,95

1166 231,06 0,00 231,06

1170 24.677,57 0,00 24.677,57

1173 25.873,77 0,00 25.873,77

1176 163.023,94 0,00 163.023,94

1177 90.461,43 0,00 90.461,43